Nije potreban dalji šerijat-
ski dokaz. Ova osnovna dozvoljenost obuhvata ono što se može
opisati kao preporučljivo ili za osudu. Jer oni se u osnovi sastoje
od savjeta koji se mogu ili ne moraju slijediti, a ni pojedinac nije
njima vezan. Zbog toga je istaknuti zahirijski učenjak Ibn Hazm
(u. 1064/456) reducirao pet ranije spomenutih skala vrijednosti
na samo tri, i to na obaveznu, zabranjenu i dozvoljenu, dodajući
da su preporučeno i pokuđeno u osnovi podvrste dozvoljenog ili
mubaha.

Stoga niko ne smije ništa
dodati ili oduzeti od pet dnevnih namaza, niti od sadržaja svakog

4 Jusuf el-Karadavi, El-Halal ve el-haram fi el-islam (Bejrut: El-Mekteb el-isla-
mi, 1994/1415, 15. izd.), 23; isti autor, Bej‘ el-murabeha li el-amir bi eš-šira’
(Kairo: Mektbe vehbe, 1987/1407, 2. izd.), str. 13. Vjerodostojan (sahih) ha-
dis, za razliku od slabog, definira se kao hadis s neprekinutim lancem pre-
nosilaca (isnad) sve do Poslanika ili ashaba, koji se sastoji od čestitih osoba
koje su posjedovale dobru memoriju i čija naracija nije čudna (šazz) i bez
očiglednih i skrivenih nedostataka (‘ilel).

Citirajući to u svom djelu El-Ešbah ve en-neza’ir,
Es-Sujuti spominje da je njegova maksima zasnovana na hadisu
s istim učinkom. Hadis tako predviđa: “Kada dođe do miješanja
halala i harama, ovo drugo prevladava.” Međutim, muslimanski
učenjaci uključujući Ebu el-Fadla el-‘Irakija (u. 1403/806), Tadž
ed-Dina es-Subkija (u. 1369/771) i Ebu Bekra el-Bejhekija (u.
1064/456), smatraju da je ovo slab hadis zbog prekida u njego-
vom lancu prenošenja.15 Ipak, u okolnostima u kojima su količina
miješanja i obim konfuzije neznatni, gotovo zanemarljivi, oprav-
danost primjene pravne maksime koja je predmet razmatranja

14 Arapska verzija glasi: Iza idžteme‘a el-halal ve el-haram, gulibe el-haram.
Dželal ed-Din es-Sujuti, El-Ešbah ve en-neza’ir (Bejrut: Dar el-kutub
el-‘ilmijje, 1994), str. 151; Muhammed Osman Šabir, El-Kava‘id el-kulli-
jje ve ed-davabit el-fikhijje fi eš-šeri‘a el-islamijje (Aman: Dar en-nefa’is,
2006/1426), str. 325. Zanimljivo je da se El-Karadavi ne poziva na ovu mak-
simu u svojoj kratkoj raspravi o “izbjegavanju sumnjivog – ittika’ eš-šubhat”,
što možda nije slučajno, zbog određene slabosti u njenoj dokaznoj osnovi,
ali i zbog druge linije dokaza koja savjetuje da se ide onim što je lakši put i
što donosi olakšicu i olakšanje.

Ove šerijatske odredbe namijenjene su svima, s tim da
postoje određeni izuzeci za nemuslimane, kao i same muslimane

41 Suštinu ovoga prenosi i hadis: “Zabranjeno je uzimati imovinu muslimana
bez njegovog pristanka”. V. Ebu Bekr ‘Abd er-Rahman ibn el-Husejn el-Bej-
heki, Es-Sunen el-kubra, ur. M. ‘Abd el-Kadir ‘Ata (Mekka: Mektebe Dar el-
Baz, 1987/1407), 6:100, hadis br. 11, 325. Također nalazimo u drugom ha-
disu: “I ti i tvoja imovina pripadate tvom ocu”. V. Muhammed ibn ‘Abdullah
el-Hatib et-Tabrizi, Miškat el-mesabih, ur. Muhammed Nasir ed-Din el-‘Al-
bani (Bejrut: Dar el-mekteb el-islami, 1979/1399, 2. izd.), hadis br. 3354.

Sva živa bića imaju
svoj položaj u poretku stvaranja i ljudi su odgovorni za zaštitu
životinja koje su im na raspolaganju i pod kontrolom, uključuju-
ći zdravlje životinja i adekvatnu ishranu. Dio naše odgovornosti
kao Božijih namjesnika na Zemlji jeste da brinemo o okolini i
dobrobiti svih stanovnika Zemlje.

Prema Eš-Šatibiju (u. 1388/790), grijeh za činjenje mekruha
i harama nije jednak grijehu za postupke i ponašanje koje služi
kao sredstvo kojima se oni ostvaruju, a koji sami po sebi nisu
ciljevi. Stepen zabrane i odbojnosti djela koja služe kao sredstvo
za grešno djelo bit će, prema tome, manji od činjenja djela koja
su sama sebi svrha.

Citiravši ovo pravilo u svom djelu El-Ešbah ve
en-neza’ir, Es-Sujuti navodi da se njegova maksima temelji na
jednom hadisu istog značenja. Tako hadis predviđa: “Kada se ha-
lal i haram pomiješaju, haram prevladava.” Međutim, musliman-
ski učenjaci, uključujući Ebu el-Fadla el-‘Irakija, Tadž ed-Dina
es-Subkija (u. 1369/771) i Ebu Bekra el-Bejhekija (u. 1064/456)
smatraju ga slabim hadisom zbog prekinutosti njegovog lanca
prenosilaca.78 Ipak, u okolnostima u kojima su količina miješa-
nja i obim konfuzije neznatni, gotovo zanemarljivi, opravdanost
primjene pravne maksime koja je predmet razmatranja može biti
dovedena u pitanje.

Ibn Hazm ez-Zahiri (u. 1064/456) smatrao zoroastrovce
“narodom Knjige” te je na njih primjenjivao ista pravila
koja važe za sljedbenike Knjige.85

3. Sumnjive vrste mesnih proizvoda mogu uključivati po-
grešno označene mesne proizvode kao halal, dok oni
u stvarnosti nisu halal. Nebitno je da li je označavanje
namjerno ili nenamjerno.